§. 62. Sed haec hactenus. Multo gravior altera causa est in re ipsa sita. Etenim id discrimen inter utraque supina intercedit, quod accusativus, in quo alterum est positum, habet ille quidem analogiam, usu tamen simili parum firmatur: alterum autem non modo casus sexti natura sed etiam scriptorum usu et consuetudine solito dicendi generi convenit. Hoc duabus rebus intelligitur, ac primum quidem, quod alia substantiva, quae non sunt supina in eodem casu

posita eodem modo ex adjectivis pendent et nonnunquam cum ipsis supinis reperiuntur copulata.

A. Principio commemorandi sunt ii loci, in quibus
 a. substantiva in *tus* exeuntia, quae vulgo in supinorum numero non habentur, vel de quibus dubitatur, cum iis, quae omnium consensu in hoc genere ponuntur, arte conjuncta sunt: Plin. Paneg. 48. 4: ipse occursu quoque visuque terribilis, superbia in fronte; Tac. Germ. 2: Germaniam — informem terris, asperam coelo, tristem cultu adspectuque. — Plin. H. N. II. 41. 110: stellae insignis — effectu visuque. Plin. Ep. V. 6. 23: piscina — strepitu visuque jucunda (cf. sonitu insuave Gell. XIII. 21. 25). — Liv. I. 39. 1: prodigium visu eventuque mirabile. —

b. eodem modo alia substantiva adduntur: Lucil. fr. 28. 39. N. spurcus; quaeque adspectu sunt spurca et odore; Liv. 31, 38, 4: id dictu quam re ut plerique est facilius cf. 40, 35, 13. — Curt. IX. 2: auditu majora quam vero; Tac. Ann. I. 61: visuque et memoria deformes.

Omnia illa occursu, strepitu, cultu, eventu, quae ideo in supinorum numerum referri non solent, quod sunt substantiva pervulgata aliisque usui perspicue patent, num ab his visu, adspectu, natura sua discrepare existimas? Num illa odore, vero, re, memoria ab adspectu, auditu, dictu, visu alia re differunt, quam originatione et declinatione?

B. Aliis locis altera alteris adjectivis subjecta sunt et una quidem continuatione. Cic. N. D. II. 9. 23: nihil ornatius adspectu motuque constantius, quoem confero: Lucret. VII. 1150; debilitate gravis, motu gravis, aspera tactu. — Liv. 35, 32, 13: consilia — tractatu dura, eventu tristia esse. Curt. V. 1. in.; speciosa dictu sed usu necessaria cf. Gell. XVI. 13, Appul. Apol. 410. — Luclellus est locus Cic. pro Cluent. 59. 164: quam levia genere ipso, quam falsa re, quam brevia responsu; Vell. 114. in.: o rem dietu non eminentem sed — utilitate maximam, experientia suavissimam; Plin. H. N. VII. §. 7. Sillig: parvum dictu sed immensum aestimatione. Ib. XIII. §. 57: odore jucundior, tactu resinosis. Ib. XIV. §. 28: indecora visu, sapore jucunda cf. XXVI. §. 48; XXXVI. §. 190.

C. Accedit, ut sit adjectivum cum una et altera harum vocularum in simili verborum continuatione eodem casu copulatum: Quintil. VIII. 3. 17: ipso auditu (Camp. pro auditu vultu) aspera — (anteced.: auditu pulchrius). — Gell. XVIII. 11. 2: dictu profatunque ipso tetrae atque insuaves. — Plin. H. N. 34. §. 11: et alio foedus adspectu; Gell. XI. 4. 2: frequenti assiduoque memoratu dignos puto. Cum his compono Pacuvii fr. 147. Ribb. Fest. p. 330. VII.: „spectu sine praepositione usus est“: *amplus, rubicundo colore et spectu protervo ferox, quamquam is ablativus etiam alio modo potest intelligi.*

§. 63. Jam commemoro ablativos substantivorum verbalium in *tus* cadentium non in supinorum, quae dicuntur, continuatione, sed simili modo sine praepositione orationis partibus esse adjuncos.

a. Comparari possunt Plin. H. N. 29. §. 90: *ut visu quoque pavorem iis afferat cum visu terribile;* Ib. 31. §. 42: *Virgo (aqua) tactu praestat — Marcia haustu cum tactu innoxium, gelidum vel frigidum haustu;* ib. 31. §. 97. (cf. §. 112; 35. §. 37.):

fotu quoque — aquae marinae vicem pensat cum fotu salubre, utile. Idem si dixit XII. §. 76: *ipsum visu aridum tactu statim mollescere, visu a tactu ratione non differre, quis est quin sentiat?* — Plin. H. N. 35. §. 176: *prodest et suspiriosis linctu i. e. cum lingunt.* Item 36. §. 133. etc. Ita *potu, suctu, olfactu, appositu, adspersu, tinctu, alia in Plini H. N. posita sunt.* Quaedam ex his quamquam ita nobis interpretari licet, ut de abl. instrumenti, qui dicitur, cogitemus, tamen altera interpretatio praestat, nonnunquam est necessaria.

Restant duo substantivorum verbalium in *tus* cadentium genera admodum crebra, quorum

β. alterum tempus denotans plerumque¹⁶³⁾ cum quadam causae significatione (v. Seyffert ad Lael. p. 49.), adhiberi non solet nisi comitante genitivo nominis vel pronominis aut adjectivo. Ac reperitur quidem jam apud antiquissimos scriptores, ut Plauti Most. II. 1. 34: *sicut ego adventu patris nunc quaero, quid faciam* cf. Caton. Rust. 142, fragm. 37. Lion. v. Wunderum ad Cic. Planc. p. 79, Haasium ad Reisig. adn. 569, Heldium ad Caes. Civ. I. 18. —

γ. Altera sunt, quae a Rothio in supinorum numero esse reposita supra commemoravi, *jussu, accitu, al. quibuscum conjungi* solet aut adjectivum aut genitivus nominis vel pronominis. De his accuratius dicam in excursu I.

Caput X.

Supinum alterum utrum sit sextus an tertius casus.

§. 63. Priscian IX. 9. §. 48. Kr.: *sequens vero forma, quae in u terminat, ablativus mihi videtur ipsius nominis, quo ipsa res significatur, carens similiter praepositione. Quid enim est mirabile visu nisi visione?* Hoc iis firmatur, quae §. 62. A. *β.*, et B. attuli: *adspectu spurca et odore.* — *dictu* quam re facilis. — *visuque et memoria deformes.* — *parvum dictu sed immensum aestimatione,* aliisque v. l. c. Adde illa quae ab antiquiorum scriptorum usu videntur recedere: *ipso auditu aspera;* *dictu profatuque ipso tetrae* v. §. 62. C. His omnibus locis nonne ablativis, de quibus dubitari neguit, appositis, quid sit de alteris judicandum, intelligimus? Huc accedit, ut aliquoties de dativo ne cogitari quidem possit, velut *dignum cognitu, indignum auditu, opus est factu*¹⁶⁵⁾, ablativi natura sit ea, quae ubique huic generi conveniens ne ibi quidem sit aliena, ubi tertii

163) Non tamen semper, quod vult Beneckius ad Cie. de imp. Cn. Pomp. p. 158, cf., ut unum afferam Plini H. N. 25. §. 90: *florent adventu hirundinum, discessu marcescunt.*

164) Raro sola ponuntur ut Tac. Ann. XII. 39: *jussu* et aliquando *ignaris* ducibus cf. XV. 38, Hirt. Afr. 61; *injussu* ac temere progressi Sic Tertull. de Bapt. X. *mandatu*; loco incerti auct. ap. Petron. 66: *arbitratu.* *Injussu* saepe apud Livium II. 43. 9, (al. i—i) 41, 11; 45, 8, (alii: i—us) III. 63, 5; VII. 12, 12; X. 4, 9; 38, 3; IV. 29, 5; 32, 11; V. 19, 9; VII. 12, 12; XXII. 8. 3; XL. 35, 7. —

165) Neque enim assentior Luebkero de usu infinitivi Plautini, gesammelte Schriften. p 140.

casus ratio facilior videatur, velut *utile cognitu, inutile factu, commodum auditu, dictu facile* cf. Roth. ad Tac. Agr. p. 166, (Exc. XII. 6.) qui affert *amicitia facilis, bello facilis*. Quamquam praeter Prisciani auctoritatem nihil obstat, quin dativum post aliquot certe adjectiva in hoc dicendi genere esse positum existimemus. Eum non-nunquam manifestum facit plenior terminatio, ut Plin. H. N. VI. §. 203: *potui jucunda; ib. VIII. §. 97: visui saluberrimam* (idem XXV. §. 157: *odore non ingratu*s; XXXI. §. 79. *sapore dixit.*) Plauti Bacch. I. 1. 28: *istaec lepida sunt memoratu*. Cujus loci ratione habita si quis in Gellii XVI. 18. cap. inscr. *levida memoratu* et Plauti Cist. II. 1. 15. *miserum memoratu tu ex tui esse contractum dixerit*, non intercedam, dictu necessarium esse negabo. Liviano quidem loco 45, 30, 2: *adeo quanta Macedonia esset, quam divisui facilis — Macedones quoque ignorabant*¹⁶⁶); eundem casum similibus locis vindicari non arbitror. Videtur enim fuisse vocabulum illud monoptoton idque Livio consuetum, qui I. 54, 9 dixerit: *absentiumque bona divisui fuere, et XXXIII. 46, 8: praedae ac divisui principum quibusdam — erant*¹⁶⁷) Ceterum uno illo loco Livii plenior forma, qua dativus denotatur, quinquaginta fere locis — toties enim supinum alterum apud eum scriptorem invenitur, — terminatio *u* in omnibus, quantum scio, libris scripta est, praeterquam quod in minoris momenti libro Loveliano I. XXI. 33. 8. *fordum visui est*, quod nemo recepit. — Jam illo loco si Kritzius utitur, ut Sall. Jug. 92. 7: *nobis aditu difficilis, aditu esse dandi casum demonstret, oppono alterum Livianum supra allatum: dictu quam re est facilius;* Pliniano H. N. XXIII. §. 151: *fructum — difficilem concoctioni*¹⁶⁸ (cf. *difficiles concoctu* ib. §. 147.). Quintilianeum XII. 1. 45: quomodo autem *probatione difficilia tractentur*, cf. Spalding. Utrum igitur casum his locis similibusque ut Sall. Jug. 94. 2: *dubia nisi, ubi v. Dietsch. statueris, perinde erit.* Uterque enim ratione et usu potest defendi.

§. 64. Sed quod dicit Maximilianus Schmidtius¹⁶⁹), extremae aetatis quosdam antiqui sermonis affectatores, ut Appulejum dativos et revocasse et pleniore insignivisse terminatione, id si verum esset, non magni momenti fore Haasius in adnot. ad Reisig. p. 779. ostendit; at non est verum. Affertur quidem locus jam a Saturnio et Ruddimanno II. p. 260. indicatus Appul. Apol. 439: *Prorsus ad vivendum, velut ad natandum, is melior, qui onere liberior. Sunt enim similiter etiam in ista vitae humanae tempestate levia sustentati, gravia demersui.* Sed perperam is locus intellectus est. Etenim *sustentati, demersui sunt praedicatorum, quae dicunt, vices sustinent in enunciatione, cuius subjecta, quae vocantur, gravia et levia sunt;* dixitque Appulejus, ut *laniatui sunt pro laniantur Valer. Max., vel relictui sunt pro relinguuntur Gellius, vel quantum denotatui sunt pro denotantur Tertullianus.* — Aliquo quidem jure alterum locum afferre poterat: Appul. Metam. I. 5. p. 31: *quod unctui, quod tersui ipse praeministro, siquidem quod in quibusdam libris est tersui opus est probaretur.* Sed recte Salmasius atque Oudendorpius et libros Flor. Venet.

166) Crevier, quod initio proposuerat: *divisu, postea ipse repudiavit.*

167) cf. Gell. XX. 1. 40.

168) Addo Plin. H. N. XVII. §. 165: *pampinationi quoque et occationi facilior. (vinea).*

169) Ueber den Infinitiv. Ratibor 1826. §. 28: *quam commentatorem non novi nisi iis, quae Reisigius affert l. c. p. 778.*

Bertin. et usum dicendi scriptoris secuti¹⁷⁰⁾ opus est deleverunt. — Unus locus restat Met. II. 36¹⁷¹⁾: quae sunt usui necessaria. Sed ne hoc quidem Schmidtii sententia firmatur, nam et ipse Appulejus scitu necessaria dixit et adjectivum illud cum dativo substantivorum verbalium raro jungitur, ut Frontini strat. III. 5. 1; omnia victui necessaria. — Nec hoc concedi potest, dativi exitum pleniores quasi redintegratum esse ab eo scriptore, qui saepius quam alii terminationem illam in u contraxerit, cf. Oudendorp. ad Met. I. 3. p. 23. Id quidem Appulejo ut Tertulliano hoc in genere proprium est, quod dativum non raro insolito modo posuit, verbis aut additis aut supplendis. Sed de hoc loco exponam in excursu II.

Caput XI.

Supina in tu exeuntia afferuntur.

Haec eodem, quo priora §. 16 sq. ordine sequuntur. Quibus notam apposuero, ea aut scriptura incerta niti, id quod quovis loco commemorabo, aut in ambiguum illorum, de quibus dixi §. 60. γ., numero esse indicatum volo.

§. 65. Supina primae conjugationis, quam vocant, verbis orta et primum, quidem verbis.